
 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

  
 

   

 

                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO      il R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.i.m.; 

VISTO     il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 

23.5.1924, n. 827;     

VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e successive 

modificazioni ed integrazioni recante: “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di 

contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA    la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 

dicembre 2009  n. 196” 

VISTO     il D.P.C.M. n. 98 dell’11 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n.161 del 

14 luglio 2014, con il quale è stato approvato il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca; 

VISTA     la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante l’approvazione del “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

VISTO     il decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 28 dicembre 2017 

recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 

e per il triennio 2018-2020” e in particolare la tabella 7 allegata al 

medesimo decreto; 

 

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001319.27-
09-2018



 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

  
 

   

 

VISTO      il Decreto Ministeriale n. 10 del 5 gennaio 2018 con il quale il Ministro 

ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 

l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di 

previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2018; 

VISTO    il Decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo per l’Istruzione 

e Formazione, n.156 del 15.2.2018, registrato all’UCB il 1.3.2018 con 

visto n. 174, che dispone l’assegnazione delle risorse ai Centri di 

Costo del medesimo Dipartimento in termini di competenza, residui e  

cassa, ove previsti, limiti di spesa; 

    VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 548 del 5.4.2018, registrato all’UCB il 

17.4.2018 con visto n.307, con il quale  sono affidati alla dott.ssa 

Giovanna Boda, in servizio dal 4/04/2018 presso la scrivente Direzione 

Generale,  i poteri di spesa sui capitoli e piani gestionali di competenza 

della Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la 

Partecipazione;  

VISTO     il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare, l’art. 

36 comma 2, lettera a) che prevede la possibilità di ricorrere ad un 

contratto mediante affidamento diretto, qualora i servizi possono 

essere forniti unicamente da un determinato operatore economico;  

CONSIDERATO che il MIUR nell’espletamento dei propri fini istituzionali ha, tra 

l’altro, il compito di promuovere la partecipazione delle istituzioni 

scolastiche di eccellenza alle attività di carattere nazionale relative 

all’orientamento, sia scolastico che lavorativo;  

VISTA la partecipazione di questa Direzione Generale all’organizzazione del 

Salone Nazionale Orientamenti 2018, progetto della regione Liguria – 

Assessorato alla Cultura - che prevede la presenza di un apposito  

 



 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

  
 

   

 

                  stand del MIUR, e che avrà luogo a Genova dal 13 al 15 novembre 

2018, rivolto in particolare agli istituti tecnici nautici e turistici e ai 

professionali alberghieri;  

CONSIDERATO che l’Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Caboto” di Gaeta 

Codice fiscale 90009250599 con sede a Gaeta, Piazza Trieste 7-

04024- Gaeta,   è armatore della goletta “Signora del Vento” che viene 

impiegata come Nave Scuola e che lo stesso Istituto è una delle 

scuole nautiche di eccellenza italiana che vanta ottimi docenti e un 

numero medio di mille studenti di arti marinare e che è l’unico ad 

essere in possesso di una nave scuola; 

CONSIDERATO  che la nave scuola “Signora del Vento” partirà dal porto di 

Gaeta e attraccherà al Porto  Antico di Genova, cosi da permettere agli 

studenti visitatori del Salone Nazionale degli Orientamenti di effettuare 

esercitazioni a bordo; 

CONSIDERATA l’importanza dell’evento per la città di Genova recentemente 

colpita dalla nota tragedia del ponte; 

VISTA la scheda tecnica dell’imbarcazione “Signora del Vento” inviata dal 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Caboto, Prof.ssa Maria Rosa Valente, 

in data 12 settembre 2018; 

VISTO  l’affidamento diretto tra il MIUR Direzione Generale Studente 

Integrazione e  Partecipazione e l’Istituto di Istruzione Superiore 

“Giovanni Caboto” di Gaeta Codice Fiscale 90009250599 con sede a 

Gaeta, Piazza Trieste 7 - 04024,  corredato del relativo Rapporto di 

Verifica delle firme digitali del Direttore Generale Boda e della 

Dirigente Scolastica  Maria Rosa Valente,  di euro 15.0000,00;    

CONSIDERATO che si tratta di bene infungibile, così come previsto nelle linee 

guida n.8 dell’ANAC; 

 



 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

  
 

   

 

VISTE   le motivazioni sopra evidenziate, per ragioni di carattere tecnico, 

organizzativo e culturale, appare una chiara configurazione di 

esclusività;       

PERTANTO per ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi, sussistono le 

condizioni per ricorrere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, atteso che il 

MIUR ritiene l’Istituto Caboto in  possesso di tutti quei requisiti di 

esperienza, professionalità e capacità tecnica atti a garantire l’efficace 

realizzazione del servizio; 

  VISTA la disponibilità in termini di  competenza sul capitolo 1396/22 per l’anno 

finanziario 2018; 

VISTO il D.lgvo 123/2011 circa l’efficacia del presente impegno di spesa, che 

decorre per la scrivente solo a seguito dell’esito positivo del controllo 

di regolarità amministrativo-contabile da parte dell’Ufficio Centrale di 

Bilancio del MEF;  

VISTO  che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.lgvo n.33 /2013 sarà data  

          pubblicazione, nella sezione dell’Homepage del MIUR “Amministrazione       

Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente    

decreto;            

          DECRETA 

 

             E’ impegnata la somma complessiva di euro 15.000,00 (quindicimila/00) a carico 

del Cap. 1396/22 per l’Esercizio Finanziario 2018  a favore dell’Istituto di 

Istruzione Superiore “Giovanni Caboto” di Gaeta, Codice Fiscale 90009250599 

con sede in Piazza Trieste 7 – 04024 Gaeta,  mediante accreditamento sul conto 

di tesoreria unico intestato all’Istituto: codice di Tesoreria 341, conto di  Tesoreria 

312665. 



 
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

  
 

   

 

              Il corrispettivo sarà erogato in due soluzioni, un primo acconto pari al 30% a 

seguito di registrazione dell’organo di controllo e il restante 70% a saldo delle 

attività effettuate, previa presentazione di rendicontazione vistata dai revisori dei 

conti.  

 

             Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

                    IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                         Giovanna Boda 

                         Documento firmato digitalmente                                                                    

                       




